
تصمیم گیری
باور می کنید که هرلحظه درحال 
تصمیم گیری هســتیم؟ همین 
لحظه شــاید دودل هســتیم 
و می خواهیم تصمیــم بگیریم 
که آیا این مطلــب را بخوانیم یا 
مجله را ورق بزنیم و سراغ صفحۀ 
تبلیغــات یا عکس یــا زندگی 
هنرپیشــه ها برویم. در همین 
دودلی ممکن اســت فکر کنیم 
که ایــن مطلب به چــه دردی 
می خورد و بهتر است آن را رها 
کنیم و سراغ کار بهتری برویم. 
خب این هم خودش یک تصمیم 
اســت. اصلا ممکن است به این 
فکر بیفتید کــه مطلب را دنبال 
کنیــد و برای تان جالب باشــد 
که به راســتی دریابید هرلحظه 
و واقعــا هرلحظــه درحــال 
تصمیم گیری های خرد و کلان 
هســتیم. پس اگر بــا نگارندۀ 
ایــن ســطور همراه هســتید 
 ببینیــم واقعــا تصمیم گیری

 چیست؟
تصمیم گیــری فعالانه برمبنای 
آگاهــی از حقایــق کارهایــی 
اســت که می توان انجام داد و 
قطعا انتخاب را تحت تاثیر قرار 
می دهد. آگاهــی از این فرایند 
فکری به مــا کمــک می کند 
به روشــی ســالم تر و موثرتــر 
تصمیم بگیریم و انتخاب کنیم؛ 
پس بررســی جوانب هرتصمیم 
و توجه به فوایــد و ضرروزیان 
آن همواره ما را در چالشــی با 
انتخاب های گوناگون قرار داده و 
نشان می دهد که فرایند تفکر در 
این مرحله عالی درحال بررسی 

است. 
وقتی کودکــی یــاد می گیرد 
به ایــن نکتــه توجــه کند که 
فوایــد مســواک زدن و زیــان 
چیســت،  مســواک نزدن 
راحت تــر او   تصمیم گیــری 

 است.
 اگر مــن و فرزندم و همســرم 
دریابیم که خوردن فســت فود 
چه محاســنی و چــه مضراتی 
دارد در تصمیم گیــری بــرای 
خوردن آن یــا حداقل در افراط 
و تفریط، تصمیم گیری بهتری 
خواهیم داشــت. وقتی گرفتار 
انتخاب یک لباس هســتیم که 
طبق مد روز و براساس تبلیغات 
رنگ به رنگ رسانه ها و ماهواره ها 
درمعرض دید ما قرار گرفته اند، 

تصمیم گیری بر 
مبنای ارزیابی 

دقیق موقعیت ها 
و اهدافی است 
که به دنبال آن 
هستیم. لازم 

است اهداف خود 
را واقع بینانه 

و براساس 
واقع بینی از 

توان مان انتخاب 
کنیم. مسلماً 

باید مسئولیت 
انتخاب های خود 
را برعهده بگیریم

شاید خواندن این نوشته ما را با تصمیم گیری های قبلی خود روبه رو کند و ده ها تصمیم 
درست یا غلط را به یاد بیاوریم که نگران بوده یا نبوده ایم و حالا با خواندن این مقاله با دقت و 

هوشیاری و لذت بیشتر به تصمیم گیری بپردازیم. این هم خودش تصمیمی  است...! 

اگر لحظه ای بــه  جریان تصمیم گیــری و ضرورت 
توجه به نکات مثبت و منفی انتخاب خود فکر کنیم، 
آن وقت تصمیم گیری آسان تر می شود. وقتی درحال 
مسواک زدن هستیم و شیر آب دستشویی باز است 
و ناگهان به یــاد می آوریم که با بحــران آب روبه رو 
هستیم و شیر آب را می بندیم و به فکر می افتیم که 
مصرف آب باید بادقت و صرفه جویی بیشتری همراه 
باشد، یک تصمیم انسانی بسیار جدی گرفته ایم که 
شیر آب را می بندیم و حتی در چکه کردن آن به فکر 

چاره جویی می افتیم.
وقتی فرق زیبایی و مدگرایی را درمی یابیم و به جای 
انتخاب یک لباس یا مدل آرایش یا پیرایش به دنبال 
روش زیباشناســانه ای می رویم تا لباسی متناسب 
شــأن خود و ارزش ها و فرهنــگ خانوادگی و ملی 
خود انتخاب کنیم و از هجــوم تبلیغات دررابطه با 
فلان لباس خود را کنار می کشیم و نجات می دهیم 
یک تصمیم جدی گرفته ایم. وقتــی به عنوان یک 
خانم آرایش مان را مطابق با ســلیقۀ همســرمان 
انجام می دهیم یا به عنوان یک مرد به خواسته های 
همسرمان در آراستگی ظاهر خود توجه می کنیم، 

تصمیم گیری مناسبی انجام داده ایم.
قطعا همیــن الان بعضی خواننــدگان این مطلب 
به چالشــی با این نوشــته ها پرداخته و خواســته 
همسرشــان را از خــود درخواســتی نامعقــول 
می پندارند. لیســت کردن علل موافقت یا مخالفت 
با یک درخواســت و صحبت کردن دربــارۀ آن نیز 
تصمیمی اســت که قبلا در بعضی موارد گرفته ایم 

یا همین حالا درحال ســازمان دادن به دلایل خود 
برای مخالفت با خواســته های همسرمان هستیم و 
می خواهیم تصمیم بگیریم مطابق با خواستۀ او عمل 
نکنیم و البته قرار است دلایل قوی و منطقی داشته 
باشیم و به او یا خودمان یادآوری کنیم که باز این هم 

یک تصمیم گیری عاقلانه است. 
من نگرانم که گاهی وسوسۀ لذت های آنی و میل به 
تأییدهای افراطی اجتماعی یا تمایل به همیشه مورد 
توجه بودن یا بهترین بودن باعث نشود تصمیم هایی 
بگیریم که یک لذت آنی و صدزیان آتی داشته باشد. 
آن وقت که با لذت، شیرینی خامه ای را گاز می زنیم 
یا فیش پیتزا یا فست فود را از صندوق دار می گیریم 
باید مراقب دفعات مصرف پیتزا یــا نان خامه ای یا 
مقدار آن باشــیم. گاه لذت گاززدن به این دولقمۀ 
پراز طعم شــیرین و چاشــنی های دلپذیر ممکن 
اســت چنان در بیخ وبن دندان ما باشد که تصمیم 
به خوردنی پرشــتاب بگیریم تا لذت های شــیرین 
 عاقبت تلخ را از یاد ما ببرد و تصمیم آن شود که نباید

 بشود.
حال تصمیــم مهم تر هم داریم: خرید یک وســیلۀ 
برقی، خریــد یــک ماشــین، خریــد آپارتمان، 
تصمیم گیری برای یک مسافرت داخلی یا خارجی 
و اصلا مهاجرت، تصمیم برای بچه دارشدن، تصمیم 

برای فرزند دوم، اصلا تصمیم برای ازدواج. 
مهم است بدانیم تصمیم گیری از فعالیت های جدی 
روزانۀ  ما اســت و لازم اســت جوانب هرتصمیم را 

به دقت و البته نه با وسواس بررسی کنیم.

چرا به وسواس اشاره می کنم؟
چون گاهی برای یک تصمیم ساده همچنان درگیر میل به بهترین بودن وترس از  

تائیدنشدن می شویم که قادر نیستیم به راحتی یک جفت کفش یا یک روسری یا 
یک فرش بخریم و همواره نگرانیم که این و آن دربارۀ تصمیم ما چه می گویند.

به حتم در خانواده یا فامیل دورونزدیک هم کســانی را ســراغ داریم که گاهــی نیم کیلو لپه را 
هم که خریده اند و به خانه آورده اند از خرید آن پشــیمان می شــوند و راه درازی را برمی گردند 
تا به مغازه دار پس دهنــد. پس دادن یا عوض کردن کیف و کفش و شــلوار و دامــن و مانتو هم 
گاه در آدم های وسواســی یا افراد با اعتماد به نفس پایین دیده می شــود و البته شــاید نکتۀ 
مهم دیگر این باشــد که اگــر تصمیمی گرفته ایــم و به اشــتباه آن پی برده ایــم دلایل مان 
 منطقی اســت. تغییر تصمیم غلــط و تبدیل آن به تصمیم درســت هم خــودش یک تصمیم

 تازه است.
شــاید خواندن این نوشــته ما را با تصمیم گیری های قبلــی خود روبه رو کنــد و ده ها تصمیم 
درســت یا غلط را به یاد بیاوریــم که نگران بــوده یا نبوده ایــم و حالا با خوانــدن این مقاله 
 با دقت و هوشــیاری و لذت بیشــتر به تصمیم گیــری بپردازیم. این هم خــودش تصمیمی 

است...! 
پس باید یادآور شویم که تصمیم گیری بر مبنای ارزیابی دقیق موقعیت ها و اهدافی است که به دنبال 
آن هستیم. لازم است اهداف خود را واقع بینانه و براساس واقع بینی از توان مان انتخاب کنیم. مسلماً 
باید مسئولیت انتخاب های خود را برعهده بگیریم و درنهایت همان گونه که گفتیم، تصمیم به تغییر 

تصمیمی غلط، خود تصمیم درستی است که مبتنی بر شجاعت و خودآگاهی است.
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